
Vjesnik
HSLS-a Grada Zagreba travanj  2015.

Alen Ostojić, gradski zastupnik HSLS-a, 
Darko Klasić, vijećnik HSLS-a u grad-
skoj četvrti Črnomerec i Hano Uzeir-
begović predsjednik Ogranka HSLS-a 
Trnja, danas su u u neposrednoj blizini 
tramvajskog stajališta Miramarska, za 
linije 3,5 i 13. održali konferenciju za 
medije, na temu: Stajališta u javnom 
prometu; Gdje su nestale nadstrešnice i 
zaštitne ograde?

Ostojić je pohvalio ulaganja ZET-a u 
daljnji razvoj modernizacije javnog grad-
skog prijevoza ali je istaknu da postoji 
primjetan problem kada je riječ o tram-
vajskim i autobusnim stajalištima. 
– U gradu postoji više od 250 tramvaj-
skih i više od 2.000 autobusnih stajali-
šta. Nažalost, veliki broj ne udovoljava 
odredbama Odluke o prijevozu putnika 
u javnom prometu. Stoga, apeliramo 
na gradonačelnika Milana Bandića da 
gradska uprava jasno definira što čini 
standard stajališne opreme, da se sačini 
i učini javnosti dostupna vremenska crta 
aktivnosti postavljanja stajališne opreme 
na svim autobusnim i tramvajskim sta-
jalištima na kojima ne postoje nadstreš-
nice i zaštitne ograde, te da se odmah 
pokrene postupak postavljanja zaštitnih 
ograda na svim tramvajskim stajalištima 

koja su na tzv. zasebnom tijelu a nema-
ju zaštitnu ogradu (primjeri stajališta u 
Miramarskoj ulici, Zvonimirovoj ulici , 
Gupčevoj zvijezdi i dr.), kazao je Ostojić.

Predsjednik HSLS-ovog ogranka Trnje, 
Hano Uzeirbegović istaknuo je da je pre-
ko 150 građana u jednom danu, potpisa-
lo peticiju za postavljanje zaštitne ograde 
i nadstrešnice na tramvajskom stajalištu 
Miramarska.

– Sredstava za ostvarivanje navedenih 
mjera osigurana su u proračunu Gra-
da Zagreba. Njihovom realizacijom 

ostvariti ćemo visoku razinu sigurnosti 
putnika u javnom gradskom prijevozu i 
doprinijeti daljnjem razvoju tramvajske 
i autobusne mreže Grada Zagreba, ka-
zao je Darko Klasić, tajnik zagrebačkog 
HSLS-a.

Zanimljivo, da je jutros oko 7:00 sati na 
raskrižju Miramarska - Vukovarska, u 
samoj blizini navedenog stajališta došlo 
do sudara dvaju automobila, od koji je 
jedan odbačen u suprotnu stranu tram-
vajskog stajališta. Ovaj put, putnici su 
izbjegli nesreću, doslovno su imali sreću 
na svojoj strani.

Inicijativa HSLS-a: Gradonačelniče, žurno postavite 
zaštitne ograde na tramvajskim stajalištima
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Povodom manifestacije DANI TRAV-
NOG političke stranke i udruge odale su 
počast poginulim braniteljima Novoga 
Zagreba. Ispred HSLS-a Grada Zagre-

ba  počast  braniteljima Novog Zagreba 
odao je predsjednik HSLS-a Novi Zagreb 
- zapad i predsjednik Savjeta za branite-
lje HSLS-a Grada Zagreba Alen Bartoš.

Predsjednik Savjeta za branitelje HSLS-a grada 
Zagreba odao počast braniteljima Novog Zagreba

HSLS Črnomerca protiv ukidanja dežurstva u ljekarni Kustošija
Iako preko 150.000 stanovnika kao i broj-
ni pacijenati bolnice Sveti Duh, Klaićeva 
i Vinogradska gravitiraju prema ovoj lje-
karni, nakon 50 godina Zagrebački hol-
ding ukida noćno dežurstvo ljekarne na 
Kustošiji; ¨Je li uistinu moralo tako?¨

Na prošloj sjednici Gradske skupštine 
Grada Zagreba gradski zastupnik HSLS-
a Alen Ostojić postavio je zastupničko 
pitanje o istinitosti navoda o najavi uki-
danja noćnog dežurstva u ljekarni u Ku-
stošiji, koje postoji posljednjih 50 godina, 
uz zamolbu ako do ukidanja iz poslovnih 
razloga mora doći, da se to ne čini „preko 
noći“!

Zamjenice gradonačelnika gđe. Sandra 
Švaljek odgovorila mu je da se razmatra 
mogućnost prilagodbe radnog vreme-
na do 24 sata. Ipak, u srijedu 8.4.2015. 
Upravno vijeće Gradskih ljekarni donije-
lo odluku o ukidanju noćnog dežurstva, 
kao i novog radnog vremena ljekarne do 
20 sati.

HSLS ima razumijevanje za činjenicu 
da noćno dežurstvo Gradskim ljekar-
nama radi trošak od 50.000,00 kuna na 
mjesečnoj razini, ali HSLS nema razu-
mijevanja da se noćno dežurstvo koje je 
radilo proteklih 50 godina ukida preko 
noći, bez da se razmotre sve mogućno-
sti. Građani zaslužuju najavu ukidanja 
noćnog dežurstva kroz jedan prijelazni 
period radnog vremena od 7 do 24 sata. 
U interesu građana mogla se i još uvijek 
može pokrenuti inicijativa promjene na-
cionalnog zakonodavstva kroz ostvari-
vanje opcije gdje se za vrijeme dežurstva 

u noćnim satima doplaćuje npr. 5 kuna 
na cijenu lijeka i dr.

Razlozi za novi udar na kvalitetu živo-
ta naših sugrađana poglavito zapadnog 
dijela grada pronađen je u ekonomskim 
razlozima. Iako je trgovačko društvo 
usmjereno na ostvarivanje profita, za-
grebačke Gradske ljekarne su javni ser-
vis koji bi trebao djelovati kao dodatna 
vrijednost u 24-satnoj dostupnosti pri-
marne zaštitu. Zagrebački holding u či-
jem sastavu djeluju Gradske ljekarne, o 
čemu bi također trebalo razmisliti, prije 
svega trebao bi olakšavati javne potrebe 
građana Zagreba. Nažalost Zagrebački 
holding djeluje prema građanima isklju-
čivo kao puniocima svog proračuna. To 
je nažalost. najbolje vidljivo u dostupno-
sti vodovodne i kanalizacijske mreže 
građanima Črnomerca. Iako se većina 
građevina nalazi u prvoj građevinskoj 
zoni te su u naplati pristojbi građani Čr-

nomerca izjednačeni s centrom grada, 
komunalna usluga Holdinga ne zadovo-
ljava još ni osnovne potrebe. Sada će se, 
preko odluke Upravnog vijeća Gradskih 
ljekarni smanjiti i kvaliteta zdrastvenog 
standarda.

Kako ne želimo daljnje zakidanje sugra-
đana Črnomerca HSLS će među gra-
đanima pokrenuti peticiju prikupljanja 
potpisa da Ljekarna u Kustošiji radi do 
24 sata kako je i obećano, što je u intere-
su građana i kvalitete života svih 150.000 
stanovnika Črnomerca, Stenjevca i Pod-
sused-Vrapča.

Ujedno iskazujemo zahvalnost struč-
nim i marljivim magistrama farmacija 
Gradskih ljekarni - ljekarna Kustošija na 
njihovoj stručnoj i profesionalnoj usluzi 
građana u proteklim desetljećima rada 
u noćnim dežurstvima i svakodnevnim 
smjenama.

Kako je vodstvo Zagrebačkih ljekarni 
ignoriralo pozive građana koji je Hsls 
Črnomerca uputio preko medija protiv 
ukidanja dežurstva u ljekarni u Kustošiji, 
Hsls je zatražio pismenu podršku građa-
na te pokrenuo peticiju protiv ukidanja 
dežurstva u ljekarni Kustošija.  Peticija s 
potpisima građana biće potom uručena 
Upravi Zagrebačkih ljekarni i Zagrebač-
kom holdingu, te će biti zatraženo da 
opozovu odluku Upravnog vijeća Za-
grebačkih ljekarni od 13.4.2015.godine o 
ukidanju dežurstva u ljekarni Kustošija.

HSLS Črnomerca zatražio podršku građana 
protiv zatvaranja ljekarne u Kustošiji

U srijedu 8.4.2015 godine održana je u 
središnjici HSLS-a izborna skupština 
Ogranka HSLS-a Trešnjevka jug. Uz čla-
nove HSLS-a Trešnjevke juga izbornoj 
skupštini nazočili su i gosti;  državna 
tajnica HSLS-a Dorica Nikolić, pred-
sjednik  HSLS-a  Grada Zagreba Alen 
Ostojić, potpredsjednik HSLS-a Grada 
Zagreba Kristijan Jelić,  tajnik HSLS-a 
Grada Zagreba Darko Klasić, predsjed-
nici ogranaka HSLS-a,  Pešćenica-Žit-
njak – Branko Cindro, Podsused-Vrap-
če – Josip Burek i Gornjeg Grada Dejan 
Bosak, potpredsjednik ogranka HSLS-a 
Maksimira Zvonimir Rutar. Nazočne 
članove HSLS-a  u ime gostiju pozdravila 
je  državna tajnica HSLS-a Dorica Niko-
lić i predsjednik HSLS-a Grada Zagreba 
Alen Ostojići te im zaželjeli uspjeh i ini-
cijativu u radu ogranka u njihovoj grad-
skoj četvrti.

Za predsjednika ogranka  izabran je Ivi-
ca Toljan, potpredsjednika Robert Rau-
ch, tajnik ogranka Toni Pave Kukuruzo-
vić a rizničara Željko Poljak. Za članove 
Izvršnog odbora izabrani su Magdalena 
Grce, Marija Gumhalter i Sandra Košta, 
te za članove Nadzornog odbora Goran 
Hanžek, Darko Škender i Viliem Thur.

Na kraju izborne skupštine novoizabrani 
predsjednik Ivica Toljan zahvalio se na 
povjerenju i pozvao sve okupljene da se 
svaki ponaosobno aktivno uključi u rad 
ogranka 

Održana izborna 
skupština Ogranka 
HSLS-a Trešnjevka
jug

Na temelju programa HSLS-a Črno-
merca kao i potreba stanovnika, udru-
ga i kulturno-umjetničkih društava GČ 
Črnomerec za prostorom društvene 
namjene, vijećnici HSLS-a u GČ  Črno-
merec pokrenuli su pitanje obnove kina 
Kalnik kao i završetka šetnice uz Veliki 
potok. Predsjednik gradske skupštine 

Grada Zagreba  Darinko Kosor podržao 
je tu inicijativu te s vijećnicima HSLS-a 
i predsjednikom Gradske četvrti Črno-
merec obišao predložene projekte te se 
založio da isti uđu u prioritete Grada Za-
greba kako bi se i građanima Črnomerca 
osigurao standard ostalih gradskih če-
tvrti.

Predsjednik gradske skupštine upoznat s 
problemima Črnomerca
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U nedjelju, 12. travnja 2015. godine u 
Sportskoj dvorani Sutinska vrela pred-
sjednik HSLS-a i predsjednik Gradske 
skupštine Grada Zagreba Darinko Kosor 
otvorio je 1. Proljetni sajam HSLS-a Su-
sedgrad 2015.

Proljetni sajam Susedgrad okupio je 
preko 50 izlagača poduzetnika, obrtni-
ka, udruga i OPG-a koji su izlaganjem 
svojih proizvoda i usluga ostvarili nove 
poslovne kontakte, razmijenili poslov-
na iskustva i prodavali svoje proizvode. 
Izlagači su se predstavili proizvodima od 
eko igračaka, aromatiziranog jabučnog 
octa s češnjakom, proizvoda od bobiča-
stog voća, džemova, sokova i ostalih eko 
proizvoda do madraca i obnovljivih izvo-
ra energije.

HSLS Grada Zagreba organizacijom 
ovoga sajma nastoji potaknuti malo po-
duzetništvo na lokalnom nivou kao i 
omogućiti obiteljskim gospodarstvima 
izlazak na tržište.

Održan 1. Proljetni sajam HSLS-a Susedgrad 2015. Kako do Zagreba bez opušaka?

Procjenjuje se da se 10 posto opušaka 
zbrine na pravilan način. Ostatak završi 
na javnim površinama. Zagreb je postao 
velika pepeljara.

Postoji tvrdnja da su opušci najrašireniji 
otpad na planeti. Svake godine na javne 
površine gradova baci se nevjerojatnih 
3,5 bilijuna opušaka. Ono što je najgo-
re, njihovi filtri nisu biorazgradivi. Na-
pravljeni su od celuloznog acetata koji 
se sporo razgrađuje i ne gubi toksičnost. 
Mnogi gradovi u svijetu, na različite na-
čine, bore se protiv smanjenja opušaka 
na javnim površinama.

U bečkim javnim pepeljarama 2013. go-
dine završilo je 61 milijun opušaka za-
hvaljujući nizu mjera koje je glavni grad 
Austrije proveo u cilju podizanja svijesti 
svojih stanovnika i posjetitelja o zaga-
đenju okoliša koje uzrokuju bacanjem 
opušaka po pločnicima i drugim jav-
nim površinama. Prema podacima koje 
je objavio kontaktni ured grada Beča u 
Zagrebu u rujnu 2009. u bečkim javnim 
pepeljarama završilo je 800.000 opu-
šaka, a u travnju 2013. čak 1,2 milijuna 
objavila je HINA u srpnju 2013.  Bečka 
komunalna služba za zbrinjavanje otpa-
da, 2012. godine uvela je niz dodatnih 

mjera kako bi pušačima omogućila pra-
vilno zbrinjavanje opušaka pa je tako po 
Beču razmješteno 12.800 koševa za sme-
će koji imaju ugrađenu cijev za opuške. 
Osim toga u gradu je na mjestima, gdje 
nije moguće postavljanje koševa za sme-
će, postavljeno dodatnih 800 cijevi za 
zbrinjavanje opušaka koje imaju upadljiv 
dizajn. Cijevi izgledaju poput predimen-
zioniranih cigareta, a oblijepljene su i 
poznatim bečkim kolokvijalnim izrazom 
‘Host an Tschick’ (‘Imaš čik’).

Pored ovih poticajnih mjera uvedene su 
i kazne koje naplaćuju bečki čuvari ko-
munalnog reda. U prvih sedam mjeseci 
2013. izdali su 324 opomene, a naplaćeno 
je 1.049 kazni u visini od 36 eura.

A naš bijeli Zagreb grad? Ne pada mi na 
pamet da ikome solim pamet, ali Zagreb 
je postao jedna velika pepeljara.

Često možete vidjeti sugrađane kako ba-
caju opuške cigareta na ulicu, pločnik, 
na tramvajskom stajalištu, parkingu i dr. 
Nažalost, još uvijek možete vidjeti i kako 
građani pljuju žvakaće gume na javnim 
površinama, pljuvanje na ulici, pražnje-
nje nosa, uriniranje i ostale pokazatelje 
primitivizma.

Šećući gradom, možete uočiti zaposle-
nike trgovačkih radnji, osiguravajućih 
kuća, banaka i dr. kako stoje ispred ula-
znih vrata i puše. Pepeljaru nećete vidje-
ti u njihovoj blizini. Jedan doista ružan 
prizor.

Bacanje opušaka postao je društveno 
prihvatljiv obrazac ponašanja u našem 
gradu, a svako namjerno bacanje opu-
šaka na javnu površinu predstavlja za-
gađivanje grada. Bacanje opušaka na 
tlo svjedoči o nepostojanju građanske 
kulture, nepostojanju odgovornosti pa i 
nepostojanju pozitivne emocije  prema 
vlastitom gradu.

Naravno, u gradu postoje veći problemi 
od opušaka na ulicama. Postoji i Čisto-
ća koju mi plaćamo da grad bude čist, ali 
temeljno pitanje je zaslužuje li Zagreb 
opuške i ostalo smeće na svojim ulica-
ma?

Koliko se na javnim površinama Zagreba 
nalazi javnih pepeljara? Koliko se uopće 
opušaka svaki dan odloži u javnim pe-
peljarama? Koliko se opušaka baci svaki 
dan na pločnike, trgove i ostale javne po-
vršine?

To su pitanja koja me muče, pa sam u 
veljači ove godine poslao upit Zagrebač-
kom holdingu – podružnici Čistoća. Od-
govor je slijedeći.

Na području grada Zagreba u ovom tre-
nutku Zagrebački holding d.o.o podruž-
nica Čistoća održava 3.971 košaricu za 
odlaganje sitnih otpadaka. Od ukupnog 
broja košarica, 40 posto ih ima pepeljaru 
za opuške. Prema gradskim četvrtima, 
raspored košarica je slijedeći:

1. Brezovica………………….….....… 54
2. Črnomerec………………..…....... 274
3. Donja Dubrava…………..…....... 105
4. Donji Grad…………….…..…...... 761
5. Gornja Dubrava……….….....…. 220
6. Gornji Grad-Medveščak…....... 344
7. Maksimir……………………….... 286
8. Novi Zagreb-Istok…….….....…. 184

Autor: Alen Ostojić
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9. Novi Zagreb-Zapad…….…........ 144
10. Peščenica-Žitnjak……..…........ 197
11. Podsljeme…………………......…. 98
12. Podsused-Vrapče………….....… 86
13. Sesvete……….………………..… 290
14. Stenjevec……………………..…. 129
15. Trešnjevka-Sjever…….…......... 170
16. Trešnjevka-Jug……………….... 266
17. Trnje………………………….….. 363

Čistoća nema procjenu koliko Zagrep-
čani dnevno opušaka odlože u javne pe-
peljare, odnosno koliko opušaka dnevno 
odbace na javne površine, iz razloga što 
opuške ne odvajaju prilikom čišćenja jav-
nih i prometnih površina grada. To znači 
da se opušci zbrinjavaju zajedno s osta-
lim otpadom.

Pokušat ću do tog podatka doći na malo 
drugačiji način. Prema procjenama 
zdravstvenih radnika, u Zagrebu ima 
više od 40.000 redovnih pušača. Moj 
prijatelj koji je redovni pušač, u prosje-
ku dnevno popuši jednu kutiju cigareta. 
Zaključak bi bio da se u Zagrebu dnevno 
popuši 800.000 cigareta i isto toliko opu-
šaka odbaci. Prema nekim procjenama, 
samo 10 posto opušaka zbrine se na pra-
vilan način, dok ostatak završi na javnim 
površinama.

Evo nekoliko osobnih prijedloga Grad-
skoj upravi za smanjenje opušaka na jav-
nim površinama:

1. U Odluku o komunalnom redu treba 
unijeti konkretnu zabranu bacanja opu-
šaka (i žvaka, pljuvanja i sl.) na javnim 
površinama, kao i primjerenu novčanu 
kaznu,

2. Deklaracija gradonačelnika o smanje-
nju pušenja i odgovarajućem zbrinjava-
nju opušaka za poslovnu zajednicu grada 

Zagreba, s ciljem smanjenja ovisnosti od 
pušenja i onečišćavanja okoliša,

3. U suradnji s proizvođačima cigareta, 
pokrenuti  kampanju podizanja svjesno-
sti kod građana o štetnostima i opasno-
stima bacanja opušaka na javne površi-
ne. Također, kod izdavanja dopuštenja za 
organizaciju koncerata na javnim površi-
nama, organizatoru treba postaviti uvjet 
da  osigura i tzv. džepne pepeljare koje se 
besplatno dijele posjetiocima,

4. Zagrebački holding – Čistoća, pušači-
ma na javnim površinama treba omogu-
ćiti adekvatnu infrastrukturu za pravil-
no zbrinjavanje opušaka,

5. Pokrenimo projekt recikliranja opu-
šaka. Zašto ne? Gradonačelnik Vanco-
uvera Gregor Robertson je pod motom 

da želi do 2020. izgraditi ‘Najzeleniji 
grad na svijetu’, 2013. godine u suradnji 
s tvrtkom TerraCycle, uz podršku pro-
izvođača cigareta i angažman građana 
(učešće udruga za pomoć beskućnicima 
i socijalnih zadruga) pokrenuo projekt 
recikliranja opušaka. Rezultati su odlič-
ni, a projekt su prihvatili drugi gradovi u 
Kanadi i SAD-u.

U činjenju Zagreba ljepšim, urednijim i 
sigurnijim, pokažimo sposobnost, od-
govornost i kulturu. Neka Zagreb bude 
primjer ostalima!

Urednik: Darko Klasić, zagreb@hsls.hr
Obrada i dizajn:  Dragan Podvorec, dragan@mojcvijet.hr, http://mojcvijet.hr
Fotografije:  Freeimages, članovi HSLS-a
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